citer : primum quidem ex consequentia : secundo vero eam quæ ad hoc affertur difficultatem frequentat dissolvens. Primitias autem et radicem vocati ipsum Abraham : conspersionem vero et ramos, eos qui ex ejus genere crediderunt. « Et conspersio. » Si ergo cum primitiis et radice simul necesse est et conspersionem sanctam esse ac

XI, 17-21. Quod si nonnulli rami defracti sunt, tu autem cum oleaster esses, insitus fuisti illis, et consors radicis ac pinguedinis oleæ factus es, ne glorieris adversus ramos. Quod si contra gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Dices itaque : Defracti sunt rami ut ego insererer. Bene, propter incredulitatem defracti sunt, tu vero fide stetitisti. Ne efferearis animo, sed time. Nam si Deus naturalibus ramis non pepercit, ne quomodo fiat ut nec tibi pareat.

« Quod si nonnulli rami. » Consolando eos posuit vocem quæ paucitatem significaret : cum superius indicaverit paucos salvos fieri ut quando dicit : « Reliquiæ salvæ sient. » — « Defracti sunt ex incredulitate Tu autem cum oleaster esses » Quanto abjectiores ostendit illos qui ex gentibus erant, tanto acrius eos pungit Dum vero dicit : « Insitus es, » ostendit in radicem ab ipsis differentem magisque præcellentem insitos fuisse eos qui ex gentibus erant : itaque mordentis ac perstringentis verba sunt. « Et consors radicis. » Hoc ad miseriam pertinet Judæorum, 256 illos qui in nullo ipsos præcellerent, consortes factos esse radicem se præcellentioris ipsos vero repulsos esse. « Ne glorieris adversus ramos. » Magnam ostendit dejectionem Judæorum Neque enim dixit καυχῶ glorieris, sed per compositum κατακαυθῶ contra glorieris, qualiter adversus eos fieri solet qui humi jacent. Deinde etiam latenter eos mordet ostendens quæ gloratione digna sunt contigisse gentibus ex fide : quanquam non convenit, inquit, gloriarī. « Non tu radicem portas, sed radix te. » Et quid hoc ad defractos ramos? Nihil. Nam si adversus radicem gloriarer, id locum haberet : si vero radicem tanquam sanctam adoro, qui ad ramos qui exciderunt si portor a radice? sed vult Apostolus vel umbram ipsis invenire consolationis, ne nimia tristitia absorbeantur, sed respiscat tanquam relicta ipsis salute. Dices itaque : « Defracti sunt rami. » Effictus est sermo ac si gentes dicerent. Et quare non gloriabor cum tanta mihi accesserint bona? Illi defracti sunt, ego insitus sum hæresque gloriæ patrum factus sum : ac promissionibus quæ illis datæ erant, ego peregrinus et in nullo cognatus fruor. Ex eo autem quod ait, « Bene, » gentes collaudat, eis que assentitur tanquam vera dicentibus. « propter incredulitatem defracti sunt » Vide Apostoli sapientiam. Cum pro Judæis sermonem facere vi-

detur, amplius eos conterit ac contundit. Tu vero fide stetitisti. » Causam abjectionis illorum nostræque assumptionis refert ad fidem in Christum. « Nam si Deus naturalibus ramis non pepercit. » Vult illorum calamitatem commiserando augere, per modum objugationis gentium. « Ne quomodo fiat ut nec tibi parcat. » Seimonis asperitatem ac duritiam hæsitantia tollit.

XI, 22-24 *Vide igitur bonitatem ac severitatem Dei : in eos quidem qui ceciderunt, severitatem : in te vero bonitatem, si permanseris. Alicui et tu excideris. Et illi rursum si non permanserint in incredulitate, inserentur. Potens enim est Deus iterum inserere illis. Nam si tu ex naturali excisus fuisti oleastro et propter naturam insitus fuisti in bonam oleam: quanto magis hi qui secundum naturam sunt, inserentur propriæ oleæ.*

357 Ad Deum ejusque gratiam totum refert negotium. Neque enim ait : Vide quantum laboris habuisti bonorumque operum. « Si permanseris in bonitate. » Si digna Dei benignitate operatus fueris : neque enim sola tibi fide opus est. « Severitatem autem Dei. » Quod tibi non pepercerit, eo quod patrum virtute indignos ipsos invenerit. « Alioqui et tu excideris. » Neque enim tibi bona, neque illis mala sunt immutabilia. « Et illi si non permanserint. » Siquidem Deus ipsos non amputavit, sed ipsi se ipsos. « Potens enim est Deus. » Probabilitatem addit seimoni ex divina potentia : Potens, inquit, est Deus. « Nam si tu ex naturali excisus fuisti oleastro. » Causam reddit quod si modo voluerint inseri possint. Nam si fides, inquit, ea quæ præter naturam erant effecit, quanto magis ea quæ sunt secundum naturam ? « Inserentur propriæ oleæ ? » Ne quis Judæum majus quiddam habere existimaret, de ethnicis audiens dici præter naturam, et : Insitus fuisti, ponit etiam simile de Judæis, dicens, « Inserentur, » ut dignitatis æqualitatem ostendat, quodque nihil illis excellentiæ sit ab eo quod ex bona sint olea, quandoquidem et illis semel opus sit inseri. Cum autem audieris dicentem Paulum secundum naturam considera quid verisimile sit ac consequens: puta verisimile erat ut filius sancti patris Abraham sanctus esset. Quemadmodum rursum cum ait : « Præter naturam hoc est, » cum non sit consentaneum, sed in consequens ut filius scelesti Græci sanctus sit.

XI, 25-27. *Non enim volo vos ignorare, fratres, mysterium hoc: ut ne sitis apud vos ipsos elati animo, quod cæcitas ex parte accidit Israel, donec plenitudo gentium intraverit, et sic omnis Israel salvus erit, sicut scriptum est: Veniet ex Sion qui liberet et avertat impietatem a Jacob. Et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum.*